Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2008  4247

n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela
Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2529/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Catarina

Helena Silva Joaquim o reconhecimento como Técnico em Modo de Pro-
dução Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da Produção Animal
nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das Organizações
de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em
Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de
28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003,
de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2530/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico

Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Iolanda
Maria Duarte Pires Marques o reconhecimento como Técnico em Modo
de Produção Biológico, na área da Produção Vegetal nos termos do
Regulamento para o Reconhecimento das Organizações de Agricultores
em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo de Produção
Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com
a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2531/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico

Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Maria
Brandão Lima Rodrigues o reconhecimento como Técnico em Modo
de Produção Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da Produção
Animal nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das Or-
ganizações de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos
Técnicos em Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria
n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela
Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2532/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico

Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Iva da Luz
Peres de Almeida o reconhecimento como Técnico em Modo de Pro-
dução Biológico, nas áreas da Produção Animal e da Produção Vegetal
nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das Organizações
de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em
Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de
28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003,
de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director-Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2533/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a João Carlos

Ferreira Cardoso o reconhecimento como Técnico em Modo de Produção
Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da Produção Animal nos
termos do Regulamento para o Reconhecimento das Organizações de
Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em Modo
de Produção Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de 28 de
Fevereiro, com a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003, de
22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2534/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Catarina

Cláudia Nunes Lourenço o reconhecimento como Técnico em Modo
de Produção Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da Produ-
ção Animal nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das
Organizações de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos
Técnicos em Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria
n.º 180/2002, de 28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela
Portaria n.º 422/2003, de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 Despacho n.º 2535/2008

Reconhecimento de técnico em modo de produção biológico
Para os devidos efeitos se torna público que foi conferido a Cristina

Fernandes dos Santos o reconhecimento como Técnico em Modo de Pro-
dução Biológico, nas áreas da Produção Vegetal e da Produção Animal
nos termos do Regulamento para o Reconhecimento das Organizações
de Agricultores em Modo de Produção Biológico e dos Técnicos em
Modo de Produção Biológico, aprovado pela Portaria n.º 180/2002, de
28 de Fevereiro, com a última redacção dada pela Portaria n.º 422/2003,
de 22 de Maio.

O reconhecimento produz efeitos a partir do dia imediato ao da sua
publicação na 2.ª série do Diário da República.

8 de Janeiro de 2008. — O Director -Geral, C. São Simão de Car-
valho.

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES
E COMUNICAÇÕES

Instituto da Mobilidade e dos Transportes
Terrestres, I. P.

Deliberação n.º 224/2008

Delegação de competências em matéria de regulamentação
técnica ferroviária

Ao abrigo do disposto no n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 2/2004, de 15
de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, do
n.º 4 do artigo 5.º do Decreto -lei n.º 147/2007, de 27 de Abril, e dos
artigos 35.º a 40.º do Código do Procedimento Administrativo e tendo
em conta o disposto no artigo 3.º dos Estatutos do Instituto da Mobili-
dade e dos Transportes Terrestres, aprovado pela Portaria n.º 545/2007,
de 30 de Abril:

O conselho directivo do Instituto da Mobilidade e dos Transportes
Terrestres delibera autorizar o director de Serviços de Regulação Técnica
e de Segurança, licenciado José Pedro Rodrigues Pinheiro, a delegar as
competências relativas às matérias do subsector ferroviário, previstas nas
alíneas a) a e) do n.º 2 do artigo 3.º dos Estatutos do IMTT, no chefe do